tum, per ignem hoc oportet fieri, quia nihil consequitur participationem alicujus, nisi per id quod est per naturam suam tale : ideo adoptionem filiorum oportet fieri per Filium naturalem. Et ideo addit Apostolus : « Per Jesum Christum. » Et hoc est tertium, quod tangitur in isto beneficio, sc. Mediator alliciens (*Gal.*, iv, v. 4) : « Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub Lege, ut eos qui sub Lege erant, redimeret; ut adoptionem filiorum reciperemus. » Et hoc, « in ipsum, » id est in quantum ei conformamur, et in spiritu servimus (1<sup>o</sup> Joan., iii, v. 1) : « Videte qualem charitatem dedit nobis Deus, ut filii Dei nominemur, et scimus. » Et sequitur ibidem : « Et scimus

quoniam cum apparuerit, similes ei erimus. »

Ubi notandum est, quod duplex est similitudo præstinatorum ad Filium Dei. Quædam imperfecta, quæ est per gratiam, et dicitur imperfecta, primo quidem, quia solum est secundum reformationem animæ, de qua (infra, iv, v. 23) : « Renovamini spiritu mentis vestræ, et induite novum hominem, etc.; » secundo, quia etiam secundum animam habet quamdam imperfectionem : « Ex parte enim cognoscimus, » ut dicitur (1<sup>o</sup> Cor., xiii, v. 12). Alia vero similitudo erit perfecta, quæ erit in gloria, et quantum ad corpus (*Philipp.*, iii, v. 21) : « Reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum, etc.; » et secundum animam, quia « Cum venerit quod perfectum est,

evacuabitur quod ex parte est » (1<sup>o</sup> Cor., xiii, v. 10). Quod ergo dicit Apostolus, quod prædestinavit nos in adoptionem filiorum, potest referri ad imperfectam assimilationem Filii Dei, quæ habetur in hac vita per gratiam; sed melius est, quod referatur ad perfectam Filii Dei assimilationem, quæ erit in patria, de qua adoptione dicitur (*Rom.*, viii, v. 23) : « In gemiscimus adoptionem filiorum Dei expectantes. »

Causa prædestinationis divinæ non est necessitas ex parte Dei, nec debitum ex parte præstinatorum, sed magis est « secundum propositum voluntatis suæ. » In quo quarto commendatur beneficium, quia ex amore puro proveniens, quia prædestinatione secundum rationem præsupponit

l'élection l'amour. Cependant on assigne ici une double cause à cet immense bienfait : l'une efficiente : c'est la simple volonté de Dieu (v. 5) : « Par un effet de sa volonté » (*Rom.*, ix, v. 18) : « Il est donc vrai qu'il fait miséricorde à qui il lui plaît, et qu'il endureit qui il lui plaît ; » (*S. Jacq.*, i, v. 18) : « C'est lui qui par sa volonté, nous a engendrés par la parole de vie. » L'autre cause est finale : c'est afin que nous puissions connaître et louer la bonté de Dieu, qui est indiquée par ces mots (v. 6) : « Afin que la louange et la gloire en soit donnée à sa grâce. » Nouveau motif pour exalter cet excellent bienfait, je veux dire, l'hommage que nous rendons à Dieu et qu'il a pour agréable. La cause de la prédestination divine est, en effet, la simple volonté de Dieu, et sa fin la connaissance de sa bonté. D'où il faut remarquer que la volonté de Dieu ne connaît point de cause, et qu'elle est elle-même la cause première de toutes choses. On peut toutefois lui assigner une sorte de raison, et cela de deux manières, à savoir, du côté de celui qui veut, et dans ce sens, il y a quelque raison de la volonté de Dieu dans sa bonté, qui est l'objet de cette même volonté et la détermine. La raison donc de tout ce que Dieu veut, c'est la bonté même de Dieu (*Proverb.*, xvi, v. 4) : « Le Seigneur a tout fait pour lui-même. » Du côté de ce qui est voulu, la raison de la volonté divine peut être quelque chose de créé, par exemple, quand Dieu veut couronner Pierre, parce qu'il a légitimement combattu, bien que ceci ne soit point la cause du vouloir divin, mais, la cause pour laquelle ceci arrive.